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ASTRUS MASKVOS SUSIKIRTIMAS SU PEKINU
MOKSLININKAI PATARIA VALDŽIAI 
RŪPINTIS ŽMONIJOS PRIEAUGLIU
WASHINGTONAS. Baltųjį] Rūmų sukviesta tarptautinio 

bendradarbiavimo konferencija, kuriai prezidentas Johns on a s bu
vo pavedęs ištyrinėti ir išdiskutuoti plačią skalę įvairių problemų: 
atominės energija, erdvės taikingo naudojimo, maisto, sveikatos, 
darbo žmogaus teisių, finansų ir kitų svarbių klausimų jau pra
dėjo įteikti prezidentui savo atradimus ir rekomendacijos. Konfe
rencija buvo sukviesta iš 3,000 žymių mokslo vyrų, atskiroms ša
koms buvo sudaryta 30 studijų grupių. Viena tokia grupė — 
tyrinėjusi žmonijos prieauglį jau paskelbė savo rekomendacijas.

“PRAVDA” PUOLA “SUPERLENINISTUS”
Kinija kreipianti komunizmą nuo tikro kelio

MASKVA. — Pašalinę Chruščiovą, sovietų vadai ilgą laiką 
slėpė nuo savo gyventojų politinius nesutarimus su Kinijos komu
nistų vadais. Jie, kaip vienas iš partijos prezidiumo narių Dimitri 
Polijanski pasakė savo kalboje revoliucijos šventės proga, “darė 
viską pašalinti nuomonių skirtumus ir suartėti vėl su Kinijos va
dais”. Jis dar pridėjo lapkričio 6 dienos kalboje, kad dabar yra 
Kinijos eilė žengti žingsnį draugiškumo ir vienybės link. Tą žings
nį Kinija ir žengė lapkričio 10 paskelbdama 30,000 žodžių straipsnį 
prieš sovietų liniją savo partijos žurnale.

Gyventojų prieauglio proble
moms nagrinėti buvo pakviesti 
12 žinomų Amerikos mokslinin
kų, jiems pirmininkavo Kolum
bijos universiteto profesorius 
Gardner, ši grupė ragina prezi
dentą plėsti vyriausybės paramą 
gimdymo kontrolės grupėms 
Amerikoje ir užsieniuose ir tuo 
duoti pasauliui pavyzdį. Grupė 
pataria prezidentui per ateinan
čius tris metus duoti po 100 mi
lijonų dolerių kas metai užsie
nio valstybėms, kurios nori sa
vo kraštuose įgyvendinti šeimos 
planavimo programas.

Pagrindinė žmogaus teisė
Savo patarimus mokslininkų 

grupė grindžia prielaida, kad 
laisvė apriboti savo turimų vai
kų skaičių yra pagrindinė žmo
gaus teisė. Todėl vyriausybės 
yra pareiga ir atsakomybė su
teikti kiekvienam individui gali
mumą apriboti laisvu pasirinki
mu savo šeimos skaičių. Grupės 
rekomendacijose sakoma, kad 
nevaržomas žmonijos augimas 
gresia pagrindinėms mūsų mo
dernios civilizacijos vertybėms. 
Tų vertybių gynimas ir išsaugo
jimas esąs vyriausybių uždavi
nys. Kiekviena šeima, jeigu no
ri, turi turėti galimybes nuspręs
ti laisvai, kiek ji nori turėti vai
kų. šiuo metu, šių pagrindinių 
teisių Amerikoje ir visame pa
saulyje dar daug kas neturi. Iš 
trijų šeimų pasaulyje net dvi 
neturi jokių sąlygų planingai ap
riboti savo vaikų skaičių.

Grupė rekomenduoja vyriau
sybei, kad ji dėtų pastangas duo
ti visiems, kurie to nori, visą 
galima informacija ir visas prie
mones siekti planuotų šeimų. 
Amerika turėtų platinti informa
ciją ir duoti žmonėms teisę pa
sirinkti, nevartodama prievar
tos ir spaudimo. Tačiau turėji
mas tokių socialinių grupių 
Amerikoje, kurios ir norėdamos 
negali gauti informacijos apie 
šeimų planavimą, sudaro labai, 
neteisingą padėtį ir faktišką dis
kriminaciją.

Daug laiko nebeliko
Grupė mokslininkų, pagrįsda- 

ma savo rekomendacijas, sako, 
kad reikia daug smarkiau susi
rūpinti pasaulio žmonijos nepa
prastu didėjimu. Jeigu norime 
išsaugoti žmogiškas vertybes, 
turime su daug didesniu uolumu 
ir kuo greičiausiai griebtis prie
monių sustabdyti žmonių au
gimą, nes ši generacija gali bū
ti jau paskutinė, kuri dar turėjo 
laiko tų priemonių griebtis. Prie
auglis yra toks greitas ir jo 
atnešamos problemos tokios rim
tos, kad laiko klausimas yra la
bai svarbus. Savanoriškas šei
mų planavimas per ateinančius 
kelis metus gali padaryti skir
tumą tarp žmonijos prieauglio, 
kuris suderinamas su žmogiška 
verte ir prieauglio, kuris atneša 
tik skurdą ir vargą visame pa
saulyje.

Raporte sakoma, kad skubiai 
reikia mažiau kalbėti, o daugiau 
veikti platinant žinias apie prie-

TOKIJO---- Japonijos laikraš
čiai skelbia, kad Indonezijos ko
munistų partijos vadas Aidit bu
vęs nušautas centrinėje Javoje 
bandydamas pabėgti iš kalėji
mo.

VANDENBERG. — Amerikos 
raketa vienu šūviu iššovė į erd
ves du satelitus, vieną, ameri
kiečių, kitą Kanados statytą.

MADRIDAS. — Ispanijoje di
džiulė demonstracija išdaužė 
Italijos ambasados langus ir iš
kabino ispaniškas vėliavas ant 
ambasados stogo. Demonstraci
jos dalyviai protestavo dėl prieš- 
ispaniškų demonstracijų Italijo
je, Milane.

SANTIAGO. — Čilės vario ka
syklų darbininkų streikas užsitę
sė jau 32 dienas padarydamas 
valdžiai apie 30 milijonų dolerių.

MANILA. — Naujasis Fili
pinų prezidentas pareiškė, kad 
Filipinai gali pasiųsti į Pietų 
Vietnamą apie 2,000 kareivių ko
voti prieš komunizmą.

MASKVA. — Kariuomenės 
laikraštis “Krasnaja zviezda” 
pranešė, kad automobilio katas
trofoje žuvo generolas Viktor 
Bolyjakto, aukštas gynybos mi
nisterijos pareigūnas.

COTONOU. — Mažoje Daho
mey respublikoje kariuomenė 
nuvertė vyriausybę ir paėmė val
džią į savo rankas.

PEKINAS. — Kinijos radijas 
kaltina Ameriką, kurios lėktu
vai bombardavę Laos miestą 
Phongssavan.

BIRMINGHAMAS. — Brita
nijoje streiką užbaigė duonos ke
pėjai, kurie 48 valandas nekepė 
duonos reikalaudami atlyginimų 
pakėlimo.

Indija nenorinti 
atominių ginklų

NEW DELHI. — Indijos ato
minės energijos komisijos pirmi
ninkas Homi Bhabha pareiškė, 
kad Indija už 18 mėnesių jau 
mokės pasigaminti atominę bom
bą. Tačiau Indija atominės ener
gijos karo tikslams nevartosian
ti. Sprogimai galėtų būti nau
dingi statant kanalus, ar užtvan
kas. Vyriausybė nespaudžianti 
mokslininkų paskubinti atomi
nius tyrinėjimus, kurių svarbiau
sias uždavinys yra energijos šal
tinio pasigaminimas.

Indijos mokslininkas pareiškė, 
kad Indijos susilaikymas nuo 
bombų gaminimo greičiausiai ne
paskatins kitų valstybių atsisa
kyti nuo bombos. Jo nuomone, 
Japonija, Egiptas, ar Izraelis gali 
neužilgo turėti savo atominius 
ginklus.

Erdvėlaivis Gemini pritaikomas prie šaunamos raketos Titan II. Erdvėlaivis jau padėtas į savo 
vietą, o darbininkai specialistai daro reikalingus sujungimus.

IŠ VISO PASAULIO

SVARBŪS PASITARIMAI MASKVOJE 
NULEMS V. VOKIETIJOS RASIUS SU JAV

LONDONAS----Britanijos užsienio reikalų ministeris Stewart
išvyko į Maskvą susitikti su sovietų vadais. Britų ministeriui su
grįžus namo, premjeras Wilsonas važiuos į Washingtoną pasi
tarti su prezidentu Johnsonu. Neabejojama, kad šiuose pasitari
muose bus paliesta labai svarbių klausimų. Jų tarpe bus ir ato
minių ginklų Europoje klausimas. Britai siekia patenkinti sovietus 
ir neprileisti Vakarų Vokietijos prie atominių ginklų, už tai jie 
tikisi sovietų nuolaidų atominių ginklų paplitimo sutarties reikalu 
ir santykių su sovietais pagerėjimo.

Kokia linkme Amerika ir Bri
tanija ruošiasi žengti galima tik 
spėti, tačiau praėjusią savaitę 
Nato valstybių gynybos minis- 
terių konferencijoje pasirodė pir
mieji ženklai, kad planuotas ben
dras atominis laivynas ir kitos 
vokiečių remiamos atominių gin
klų, atominio planavimo ir kon
trolės programos yra užmiršta
mos nenorint pykinti sovietų.

Nato vilkina sprendimą
Negalėdami nieko konkretes

nio nutarti Nato konferencijos 
dalyviai sudarė kelias komisijas, 
kurios nieko neišspręs, kol nebus 
išrišti pagrindiniai politiniai maz 
gai pasitarimuose Maskvoje ir 
Washingtone. Nato konferenci
jos sudaryta penkių valstybių 
studijų komisija turės “studi
juoti” atominę strategiją. Ko- 
misijon įeina Amerika, Britani
ja, Vakarų Vokietija, Turkija ir 
Italija. Komisijoje palikta vie
ta ir Prancūzijai, jei ji panorė
tų joje dalyvauti.

Šalia tos komisijos sudarytos 
dar dvi “dirbančios grupės”. Vie
na sudaryta iš Amerikos, Brita
nijos, Kanados, Olandijos ir Da
nijos svarstys, kaip prieiti spren
dimo pavartoti atominius gink
lus, jei grėstų atominis konflik
tas. Kita grupė iš Amerikos, 
Kanados, Britanijos, Belgijos ir 
Graikijos studijuos, “pasitarimų 
ir susižinojimų sutvarkymą” ar
ba, kaip prieiti prie bendro nu
tarimo vartoti atominius gink
lus.

Kaip matyti iš tų komitetų už
davinių, Nato konferencija vilki
na laiką, kol suinteresuotos vy
riausybės prieis sprendimų, kaip 
įjungti Vakarų Vokietiją į “ato
minį klubą” įkartu nenutrau
kiant pokalbių su Sovietų Sąjun
ga, kuri griežčiausiai protestuo
ja prieš vokiečių prileidimą prie 
galingųjų ginklų.

Vokiečiai nepatenkinti
ūglio problemas, rūpinantis tech
niškų priemonių tobulinimu ir 
įvedant efektyvias programas, 
kurios sumažintų žmonijos au
gimo greitį.

šiuos klausimus svarstys 
kancleris Erhardas, kai jis lan
kys už kelių savaičių prezidentą 
Johnsoną. Britanijos ir dalinai 
Prancūzijos spaudžiamas prezi-

Vakarų Vokietijos vyriausybė dentas Johnsonas gali atsisakyti 
reikalauja, kad sąjungininkai savo plano artimiau suartėti su 
leistų jai kartu planuoti atomi- i Vokietija. Tas gali pakenkti 
nę strategiją Karo atveju vo- nuoširdiems abiejų kraštų san- 
kiečių miestai ir visas kraštas I tykiams.

Princesės kelionė 
per daug kainavusi

LONDONAS. — Britų gy
ventojai mėgsta savo karališką 
šeimą, tačiau prižiūri, kad ir vi
suomenė nebūtų išnaudojama. 
Princesei Margaritai sugrįžus iš 
•kelionės po Ameriką, jau keli 
laikraščiai iškėlė klausimą, kad 
ta kelionė per daug kainavusi 
britų mokesčių mokėtojams Da
bar šį klausimą vienas darbiečių 
atstovas iškėlė ir parlamente. Jis 
sako, kad yra nesąmonė reika
lauti, kad britų darbininkai su
silaikytų nuo algų didinimo rei
kalavimų ir pakeltų produkciją, 
jei princesės gali važinėti ir iš
leisti dideles pinigų sumas.

Margarita važiavo į Ameriką 
su savo vyru, dviem tarnaitėm, 
dviem tarnais, plaukų šukuoto
ją, dviem sekretorėm ir detekty
vu. Visa kelionė, pasak “Sunday 
Telegraph” kainavusi apie 560,- 
.000 dolerių.

pirmas pateks į ugnį, todėl vo
kiečiai nori žinoti, kas ir kaip 
Vokietija planuoja ginti.

Nepatenkinti savo sąjunginin
kų sprendimais vokiečiai leng
vai gali sumažinti savo gynybos 
išlaidas, ką jie jau žada padaryti. 
Vakarų Vokietija yra pažadėjusi 
pirkti Amerikoje ginklų už 1.3 
bilijonus dolerių. Ši suma gali 
būti sumažinta. Ateinančiais 
metais iš gynybos išlaidų vyriau
sybė žada išimti apie 225 mili
jonus dolerių, nes Vokietijos biu
džetas šiais metais nesibalansuo- 
ja.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britų užsienio reikalų mi
nisteris Stewart, Maskvoje ma
loniai priimtas, pareiškė, kad bus 
tariamasi Vietnamo karo užbai
gimo reikalais ir atominių gink
lų plitimo sustabdymo reikalais. 
Jis tikisi, kad netrukus rytų-va
karų įtempimai sumažės ir ti
kisi, kad britų premjeras Wilso
nas galėsiąs susitikti su premje
ru Kosyginu toliau tęsti abiejų 
kraštų pasitarimus.

♦ Gynybos ministeris McNa
mara iš Vietnamo išvyko į Gu- 
amo salą, kurioje yra Amerikos 
strateginių bombonešių bazė. Iš
vykdamas McNamara pareiškė, 
kad šiaurės Vietname nebombar
duojami kai kurie taikiniai dėl 
to, kad karo tikslai esą riboti. 
Amerika nenorinti pakeisti šiau
rės Vietnamo komunistinio reži
mo, o tik nori sustabdyti komu
nistų infiltraciją į Pietų Vietna
mą.

♦ Washingtono konferencijo
je kalbėjęs McGoerge Bundy, 
prezidento patarėjas, pareiškė, 
kad turizmas padeda išvystyti 
susipratimą tarp tautų, tačiau 
reikėtų žiūrėti, kad ne vien ame
rikiečiai važiuotų į svetimus 
kraštus, bet, kad kitų tautų žmo
nės daugiau lankytų Ameriką.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad taikos išlaikymui 
reikėtų ne tik sustiprinti Jungti
nes Tautas, bet steigti ir regio
ninius taikos išlaikymo vienetus.

HOUSTON. — Prezidentas 
Johnsonas dalyvavo evangelisto 
Billy Graham pamoksle, kuria
me jis smerkė rasinę neteisybę, 
skurdą, nusikaltimus, švietimo 
stoką ir tironiją.

Tėktuvas, iš Salt Lake City vežęs 13 sportininkų i Albuquerque, N. 
M., nukrito ir užmušė visus keleivius bei įgulos narius. Nelaimė 

įvyko 20 mylių nuo Salt Lake City.

Padidins karines 
jėgas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna- 

me baigėsi aukštų Amerikos ka
rininkų ir gynybos sekretoriaus 
pasitarimai, kuriuose, kaip pra
neša korespondentai, karo va
dai reikalavo daugiau kariuome
nės ir daugiau lėktuvų kovoti 
prieš vis didėjančią Šiaurės Viet
namo ‘ kariuomenės jėgą. Sako
ma, kad Pietų Vietname jau yra 
septyni šiauriečių pulkai, kurie 
žymiai sustiprino komunistų pa
jėgumą pulti didesnėmis, geriau 
ginkluotomis jėgomis.

McNamara pareiškė, kad Ame
rika yra pasiruošusi sutikti didė
jantį komunistų spaudimą. Jis 
tačiau atsisakė pasakyti, kokių 
sustiprinimų jis rekomenduos 
prezidentui Johnsonui. Aplan
kęs kavalerijos divizijos karei
vius, gynybos sekretorius pareiš
kė, kad Amerikoje bus steigia
mos ir kitos kavalerijos divizi
jos, ginkluotos helikopteriais ir 
lėktuvais. Pirmoji divizija sa
vo egzaminus mūšio lauke išlaikė 
ir įrodė savo vertę.

Kambodijos radijas pranešė, 
kad du amerikiečiai, kuriuos 
Viet Congas paleido' iš belaisvės, 
atvyko į Kambodiją. Jiems bu
vo išduotos vizos grįžti į JAV. 
Komunistai tuos du belaisvius 
paleido, atsidėkodami už praė
jusį savaitgalį ruoštas Ameriko
je protestų dėl Vietnamo karo 
demonstracijas.

šiaurės Vietname buvo pašau
tas laivyno lėktuvas, lakūnas pa
teko į nelaisvę, nes jam pasitai
kė nusileisti su parašiutu netoli 
kaimo. Du lakūnai buvo išgel
bėti, kai Pietų Vietname nukrito 
kitas amerikiečių lėktuvas.

Praėjusi savaitė buvo labai 
nuostolinga Pietų Vietnamo ka
riuomenei. Komunistai apsupo 
gumos plantacijoje sunaikino vi
są vietnamiečių pulką. Nemažai 
žuvo ir keliuose fortuose pajūry
je, kur komunistai puolė vyriau
sybės pozicijas kelii] batalijonų 
jėgomis.

Sekmadienį sovietų “Pravda” 
jau visiškai atvirai išėjo prieš 
Kinijos liniją. Jau ilgas laikas 
sovietų spaudoje nebuvo tokių 
žodžių prieš kinų partijos laiky
seną ir puolimus. Daugiausia 
“Pravdai” nepatiko kinų žurnalo 
išvedžiojimai, kad tik Kinija lai
kosi tikrojo leninizmo. Kinijos 
partijos uždaviniai esą išvesti 
aiškią demarkacijos liniją politi
kos ir organizacijos srityje tarp 
Kinijos ir revizionistų, bei su
naikinti chuščiovinį revizioniz- 
mą.

Lenino išdavimas
Į šitą “Pravdos” vedamasis 

atsako šitaip: “Kas pasinaudoti] 
iš tokio politinio ir ideologinio 
skilimo ? Nuo ko jie nori atsiri
boti? Prieš ką jie nori susi
vienyti ? Priešintis vienybės 
pastangoms reiškia eiti prieš re
voliucijos interesus, reiškia iš
eiti prieš Leniną ir prieš jo pa
likimą”.

Toliau “Pravda” sako, kad so
vietų komunistų partija visada 
būdavo nesutaikomai priešinga 
įvairiems oportunistams, kurie, 
prisidengdami įvairiomis kaukė
mis, įskaitant ir “superrevoliu- 
cionierių” kaukę, bando nukreipt 
komunizmo judėjimą nuo tik
rojo kelio.

Tylėjo metus laiko
Jau kelios savaitės sovietų 

spaudoje buvo Kinijos linijos 
kritikų ir pasisakymų, tačiau šis 
paskutinis “Pravdos” 3,000 žo
džių straipsnis yra oficialioje ve
damų j ii vietoje ir užima du treč
dalius laikraščio pirmojo pusla
pio. Straipsnyje sakoma dar, 
kad “daugiau metų laiko sovie
tų komunistų partija demons
travo savo gerą valią ir siekė vi
sų revoliucijos jėgų apjungimo, 
nesileisdama į viešas polemikas. 
Taip buvo daroma ne dėl to, kad 
partija neturėtų ko pasakyti, bet 
norint išlaikyti tarptautinio ko
munizmo vieningumą”.

“Reikia apgailestauti, sako 
laikraštis, kad sovietų komunis
tų partija.ir kitos partijos ne
sulaukė jokię atsakymo iš Kini
jos komunistų partijos vadų. 
Priešingai, kinai paskelbė poli
tinio ir organizacinio atsiriboji
mo politiką, kuri buvo palydė
ta aštriais Sovietų Sąjungos puo
limais, pagal blogiausius prieš- 
komunistines propagandos pa
vyzdžius.

WASHINGTONAS. — šiais 
metais amerikiečiai maistui iš
leis 86 bilijonus dolerių. Išeina 
apie 439 dolerius kiekvienam as
meniui per metus. Kitais metais 
bus išleidžiama daugiau, nes dau
gelio produktų kainos pakilo.

MIDLAND, Tex__ Texas ant
ropologas rado didžiulio mamu
to galvos kaulus, kurie esą 12,- 
000 metų senumo.

ANNISTON. — Trijų Ku Klux 
Klano narių teismas pradėjo by
lą, kurioje trys baltieji kaltina
mi nužudę negrą.
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VĖk/avs Dier.ą minint Jaunimo Centro salėn įnešamos ukrainiečiu tautinė ir karo veteranu vėliavos. Nuo
traukoje: vėliavnešis, karo-veieranas Mychailo Slobodianiuk ir palydovės, taut, rūbais: Lesia Popel (kair.) 
bei Oksana Favlikivna; už jy — K. Veteranu S-gos skyr. p-kas inž. M. Feščenko bei sekretorius Stepan Budnyi.

Nuotrauka Tado Sparkio

monstruojami tokie ukr. filmai: I ties ukrainiečių tautinių melodi- 
drama “Motina ir duktė”, ukr. I jų pynė (spalvoti).
tautin. šokių ansamblis, kuriam ; liežuviams, bičiuliškai nusi- 
vadovauja P’avlo Virs’kyi bęi ku- teikusiems ukrainiečiams, siūly- 
ris savo laiku sukėlė sensaciją i ina šiuos filmus pamatyti ir pa
savo pasirodymais (ir čia čika- jausti ukrainiečių tautinio folk- 
goje); priede — Karpatų sri- lioro žavėsį. Jonas D. čėsna

Pagarba lietuviškam darbštumui

IŠ UKRAINIEČ
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos iniciatyva, > prieš trejetą 
metų užmegstas. sąlytis su uk
rainiečiais, nūnai jau rimtai pra
deda ryškėti daugelio nusiteiki
mu karštai pritarti išsivystymui 
lietuvių-ukrainiečių tikros bičiu
lystės sąjūdžio.

Žinoma, šis sąjūdis nėra ypa
tinga naujovė, nes jau 1928 me
tais, šviesaus atminimo prof. 
Mykolas Biržiška Kaune įkūrė 
L.-Ukr. Dr-ją.

Kam reikalingas toks liet.-ukr- 
čių bičiulystės, tikrovėje, visapu
siško bendradarbiavimo sąjūdis, 
tai jau plačiai aptartinas klau
simas. Bet — tik trumpai — kad 
toks abipusis bendradarbiavimas 
mums būtinas, pripažino didžios 
erudicijos asmenybė, šv. a. prof. 
Mykolas Biržiška, kuriam tal
kininkavo abu jo broliai ir to 
meto šios idėjos, palyginti, skait
lingi talkininkai.

Vėliau, jau čia, egzilyje, šią 
bendradarbiavimo mintį, pirmo
ji sąmoningai parėmė Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gą,, tada 
(1963) vedama Valerijono Šim
kaus. Dabar, po dviejų metų “ty
los”, ir Lietuvių Veteranų S-gos 
Ramovė, vedama Andriaus Juš
kevičiaus, karštąi pritarė šio są
jūdžio idėjai.

Pačią pirmąją dieną, kai buvo 
tik užsiminta apie lietuvių su 
ukrainiečiais bičiulystės, ir tai 
istorinės, bičiulystės bei bend
radarbiavimo reikalingumą, Nau
jienos pritarė ir pavedė dauge
li dienraščio lapų šiai idėjai po
puliarinti bei ugdyti, — tai yra 
labai didelė bei visokeriopa pa
spirtis.

Na, ir pavieniai, aukštos eru
dicijos asmens, kaip mūsų Ge
neralinis Konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, gen. prof. Stasys 
Dirmantas ir gen. Mikas Rėklai
tis, kiekviena proga pareiškia sa
vo pritarimą. Jie, savo asmeniš
kais. proginiais kontaktais — 
sveikinimais bei linkėjimais, net 
proginiais apdovanojimais, pa
traukė ir, drąsiai galima sakyti,

š. m. lapkr. mėn. 13 d. 71/s 
vai. vakaro šarkos restorane 
(7918 S. Western) apie 60 pa
kviestų asmenų užpildė vieną 
iš salių, susėdę už i kilmėms 
gausiai paruoštų stalų. Pobūvio 
rengėjai buvo Juozas ir Adelė 
Skeiviai, gyv. 6601 S. Artesian 
av., tikslu pagerbti (paprastai 
tariant, “aplaistyti”) — jų duk
ros Joanos Skeivytės — Kirvai- 
tienės ir žento Kęstučio Kirvai
čio, abiejų — vieną dieną rugp. 
mėn. 13 d., Purdue universitete, 
Lafayette, Ind., įgytus nąolfslo 
daktarų laipsnius, būtent, Kęs
tučio K. — elektros inžinerijos, 
Joanos K. — biochemijos.

K. Kirvaitis gimė prieš 34 me-I

sai visuorpenei, žmonijai... ir kai 
mūsų tėvynės nuskaidrės apsi
niaukęs dangus, kad juodu kaip 
tos darbščios bitutės, gyvenimo 
patyrimo ir mokslo žinių baga
žais apsikrovę, laimingai par
skristų į savo tėviškės avilį; gal 
jis nebus toks puošnus, ištaigus, 
tet svarbiausia, jis bus savas ir 
lietuviškai Širdžiai jaukesnis ir 
malonesnis. Valio! jaunoji dak
tarų šeimą!

Pobūvis nusitęsė pakilioj nuo
taikoj iki gilaus vidunakčio, pa
įvairintas darniai jaunimo su
dainuotomis lietuviškomis dai
nomis ir šokiais.

Pobūvio dalyvis

Muzikas Duke Ellington, visą savo gyvenimą grojęs liaudies dainŲ 
melodijas, dabar San Francisco mieste pradėjo groti šventas giesmes.

IU GYVENIMO 
pavergė kontaktuotus ukrainie
čius.

Dar daugelis pavienių kilnių 
asmenybių pritaria idėjai ir gau
sina ukrainiečiuose simpatijas 
lietuviams, pvz. maj. Šeštakaus
kas, š. m. Lietuvos Kariuomenės 
atkūrimo minėjime, tiesiog pa
reiškė: — “Lietuvių-ukrainiečių 
bičiulystės sąjūdžio propagavi
mas bei ugdymas yra didelis dar
bas”; Liet, šaulių S-gos atsto
vas Alf. Valatkaitis, savo svei
kinimuose susirinkusiems, labai 
karštai kreipėsi į prezidiume sė
dintį ukr. veteranų 1-mos Tauti
nės Divizijos Brolijos atstovą 
majorą Mychailą Chari v, svei
kindamas jį lietuvių prezidiumo 
eilėje ir skatindamas jį glau
džiausiam bendradarbiavimui.

Laikraštinio straipsnio rėmai 
neleidžia pateikti gausingo są
rašo jau pritariančių šiai idėjai 
— visi jie bus sąraše šiai bičiu
lystei pritariančių ar atitinka
mu būdu bei laiku pristatyti.

Tik šia proga, neapsilenkiant 
su tikrai apgailėtina tikrove, ten
ka, labai apgailestauti, kad. kai 
kurie mūsų rimtų veiksnių vado
vai, taip pat visuomenines org- 
jas vedantieji asmens, na, ir 
ypač kai kurie spaudos korifėjai, 
neranda reikalo ne tik pritar
ti, bet'atvirkščiai — kai kurie 
mezga ryšius su mūsų visoke
riopais priešais lenkais ir perša 
bendradarbiavimą su kitomis 
priešiškomis mums tautybėmis, 
užmiršdami, kad lenkai, o sykiu, 
pvz., ir baltgudžiai ne tik sa
vinas! mūsų sostinę Vilnių, bet ir 
mūsų gyvybinį simbolį — Vytį. 
Tai jau nepakenčiama.

Juk, berods, neaiškintina, kad 
dvasinį sentimentą gilina asme
ninis kontaktavimas. Taip, pvz., 
kaip jau savo laiku minėta Nau
jienose, mūsų iškiliųjų daininin
kų Janinos šalnienės ir Algirdo 
Brazio savo meniško pajėgumo 
demonstracija 1-jo prezidento 
Symono Petliūros akademijoje, 
ukrainiečiams paliko neužmirš

tamo įspūdžio. Ir, svarbiausia, 
kad giliai jausdami istorinės bi
čiulystės sentimentą, patys uk
rainiečiai pirmieji ir praktiškai 
eina talkon abipusiam bendra
darbiavimui.

Štai pavyzdys: prieš porą me
tų (reportažas pateiktas kitam 
dienraščiui... neišvydo šviesos) 
mūsų gerb. muzikas Juozas Ber
tulis ukrainiečių buvo šiltai pri
imtas ir atskira akademija pa
gerbtas. Toronte, Kanadoje, gy
vuoja ukrainiečių literatų klu
bas “Kozub” (lietuviškai — ka- 
šelė, krepšelis), kurio sumany
toju bei rėmėju yra ukr. žur
nalo Novi Dni redaktorius, rašy
tojas Petro Volyniak. Mūsų mu
ziko J. Bertulio pagerbimas tada 
įvyko minėtame klube. Tam pa
gerbimui redaktorius Volyniak 
pakvietė net atskirą solistę — 
lietuvaitę.

Dabar vietiniai literatai bei 
žurnalo “Novi Dni” rėmėjai Ča- 
kag-oje surengė pagerbimą ano 
žurnalo redaktoriui, o mūsų muz. 
Bertulis tuojau sutiko prisidėti 
prie pagerbimo — viėtinių uk
rainiečių pastangas paremti.

žurnalo “Novi Dni” red. Vo
lyniak yra išskirtina asmenybė: 
jis pats ir redaktorius, ir leidė
jas, ir ekspeditorius, ir... net sa
vo patalpų “dženitorius”, apla
mai, pats vienas keliose “asabo- 
se”. Kad jis pats parašė bei iš
leido keliolika vadovėlių savo 
mokykloms ir kad jau 15-ką me
tų pats vienas leidžia puikų žur
nalą, tai jo asmenybėj e dar ne 
kulminacinis punktas. Bet jo as
menybė įdomi bei populiari tuo, 
kad savo žurnale jis įdeda visus 
redakcijai rašytus laiškus ir čia 
pat tuos laiškus aptaria. Ir ne
gana to, — pats ateina, kaip ir 
šiuo atveju, į savo skaitytojų vie
šą teismą.

Kita atrakcija — tai vėl at
kurtame kino teatre (3433 W. 
North Ave,), vardu Grand, prem
jera ukrainietiškų filmų. Nuo 
26-to lapkr. iki 2-ro gruodžio 
nuo 6:30 vai. vakaro (šeštad. ir 
sekm. — nuo 12:30 vai.) de-

tus prie Platelių ežero (žemai-j 
tijoje), kur gyveno jo tėveliai, j 
o Joana Skeivytė Dzūkijos sos
tinėje — Alytuje (1937.1.15). I 
1958 m. ji baigė studijas Urba- j 
no j e bakalauro laipsniu, I9601 
m. jai buvo suteiktas magistrės 
laipsnis iš biochemijos, ji dirbo 
American Meat Institution, kur 
tyrinėjo artričio ligas. 1961 m. 
ji ištekėjo už inž. K. Kirvaičio 
ir abu tęsė studijas Purdue uni
versitete. Joana gavo valdinę 
stipendiją (Nat. Inst, of Healt 
Fellowship) ir dirbo vėžio tyri
mo laboratorijoje, čia ji paruo
šė keletą referatų, skaitytų SU- laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody- 
važiavimuose, keletas jos straip-i “S®!
snių yra atspausdintų biologijos i kad neįvyktu klaidu nes vaistŲ SU
IT* biochpmiios žurnaluose1 Ii maišymas gali būti fatališkas, patik- ir oiocnemijos žurnaluose. kokiy vaistŲ trūksta ir iuos pa.
priklauso JAV Chemikų ir Mi- pildyti kad botum bet kokia.n neti- 
krobiologiios draugijoms. Rugp. kėtumui pasiruošęs.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai ūž

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

krobiologijos draugijoms. Rugp.
mėn. 13 d. Joana K. suteiktas 
biochemijos daktarės laipsnis už 
jos apgintą mokslo darbą: “A 
Radiobiological Study of the De
velopment of Newcastle Desease 
Virus”. Dr. Joana Kirvaitieųė 
dirba Swifto laboratorijose ir 
ruošiasi profesūrai.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

TOLi IR ARTI

HJOZAS NAUJOKAITIS
Į 20225fc/ 5-9203 |S

Dr. Kęs taps Kirvaitis 1958 į 
m. baigė Illinois universitetą ba- >
kalauro laipsniu ir 1959 metais! inrnici
gavo magistro laipsnį. Dirbo Ar-! Now at GLASER’S 
mour Research Foundation (Či

Claudia Cardinale Venecijoje tikėjosi dieną praleisti nepastebėta, bet ją tuojau apsupo didokas 
fcrografy skaičius, kurie nori atminimui turėti josios fotografiją.
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kagoje). 196,1 m. įstojo į Pur
due universitetą elektro inžine
rijos skyrių, kartu dėstė 4 me
tus ir universiteto studentų bu- 

' vo išrinktas kaipo vienas geriau
sių instruktorių. Rugp. 13 d. 
Kęstutis K. gavo inž. daktaro 
laipsnį už apgintą jo disertaci
ją: “Identification of Nonlinear 
Systems by Stochastic Approxi
mations”. šiuo metu jis dirba 
Automatic Electric pramonėje 
vyr. inžinierium.

Pobūvio dalyviai šeimininkų 
ponų Skeivių nuoširdžiai vaisi
nami, praleido jaukioje šeimy
niškoje nuotaikoje su jaunaisiais 
daktarais keletą valandų. Juk, 
ištiesų, ar gali būti kas gražes
nio žmogaus dvasios gyvenime 
ir bendrai pasaulyje, kaip dvi 
mintys — du asmenys padavę 
viens kitam ranką, žygy į aukš
tuosius, kilniuosius mokslo tiks
lus ? Dėl to su nuoširdžiais linkė
jimais sveikino juos visa eilė 
pobūvio dalyvių: inž. A. Rudis, 
ponia M. Rudienė linkėjo įgytu 
mokslu ir toliau būti visiems pa
vyzdžiu, kaip reikia dirbti Lie
tuvos garbei ir naujos tėvynės 
gerovei, šeimyninės laimės ir ge
riausių pasisekimų gyvenime lin
kėjo: Juozas Sakalas, Ignas Kaz
lauskas, Kizlaitis, Jonas Kirvai
tis (dėdė), Anelė Kirvaitytė (te
ta), Kazys Vilūnas, Dr. Loyd 
Kusak (vedęs chemijos inž. Mei
lutę Tapulionytę), Vacys Mon
kus, mišk. inž. Vincas žemaitis, 
besidalydamas bendru džiaugs-

KitchenAid
CLASSIC

VARI CYCLE
PORTABLE

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift 

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

the best... KitchenAid |

The all new
KitEhennid

Imperial DuaCyde
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ lYz" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
I Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don't be switched
from the best...

Kitchennid
= SEE THEM AT=

mu su tėvais, giminėmis, savo 
sveikinime doktorantams linkė
jo, kad juodu plaukdami auksi
nėje gyvenimo valtelėje, papuoš
toj pergalės laurais, nebūtų per 
daug tos auksinės valtelės už
burti, bet ir toliau tvirta valia, 
pasiryžimu ir nepalaužiamu at
kaklumu siektų pasistatytus kil
nius gyvenimo tikslus — būti 
naudingais ne vien sau, bet ir vi-

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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JURGIS JANUŠAITIS

LAIMES šuliniai,
DARBŠČIOS RANKOS

IR LAIMINGI VAIKAI
Lapkričio 17 dieną, palikęs 

kasdieninius darbus, dumiu 
tiesiai Į šv. P. M. Gimimo pa
rapijos mokyklos sale, kurioje 
išvakarėse buvo iškasti laimės 
šuliniai, kad juose galėtų ir 
mažas ir didelis ir jaunas ir se
nas išbandyti už dešimtukų sa
vo laime.

Salėje džiugesys ir krykštau
jančių vaikučių balsai girdimi 
dar nepasiekus salės.

Salės pakraščiuose savotiškos 
“būdos”, primenančios man 
Švento Mato atlaidus Sidabra
vo parapijoje, kur patvoriais 
išsidėstę prekystaliai stabdė at- 
laiduosna suvažiavusius žmo-
nes.

Tik čia kiek kitokios gėrybės. 
Nematyti ilgų riestų saldainių 
su margais popieriukais ir ne
kabo ant jienos pakabintos ba- 
ronkų virtinės ir meatyti mil
tinių, bet tikrai saldžių ir ska
nių širdžių.

Salės viduryje ilgi stalai, o 
prie jų šimtai krykštaujančio ir 
drauge gardžiai valgančio deš
reles ir kitokius skanumynus 
jaunimo.

Tolumoje visame savo ūgyje 
per minią iriasi tos parapijos 
garbus klebonas perl. V. Čer
niauskas, kiekvienos “būdos” 
vadovėms pasakydamas po ma
lonų žodeli, ar tai pabandyda
mas už dešimtuką laimę ar nuo
širdžiai besišnekučiuodamas su 
mūsų atžalynu. Kiek toliau mo
kyklos vedėja seselė Emma
nuel stebi šauniuosius mūsų 
tautodailės raštus.

Prie pat durų žuvų pasaulis. 
Čia šį “ežerų” apgulę jauni 
meškeriotojai ir būtinai nori

Prie Kalėdinio paviljono spūstis. Vanda Stankienė ir Aniceta Mažeikienė ima nerimauti, kai
laimingasis Jonukas Stirbys joms baigia nunešti visus laimėjimus.

norą Paškuvienė.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

—< Pabandykit laimę, — tarė 
Elenytė, ir šulnin nejučiomis 
Įkišau rankų. Tuščias ... Dar 
kartų! Tuščias... O taip norė
jau išlošti už dešimtuką tų tau
tinėmis juostomis ataustų pa

sugauti auksine žuvelę. Meta 
ežeran meškeres, bet... ne vi
siems žuvis kimba, o kuris lai
mi .. . iki ausyčių plačiai nusi
šypso ir sprudina su auksine 
žuvele indelyje prie kito laimės 
šulnio, šių žuvininkystę Įkūrė 
Helen Jobaris, Dolores Trandel 
ir Josephine Wasiliauskas.

— O, o! Kas sako, kad jau
nimas knygų nemėgsta? štai 
čia pat didelis stalas, apkrautas 
Įvairiausiomis knygomis. Ro
dos, angliškos. Kad taip lietu
viškų rasčiau. Nepastebėjau, 
gal ir buvo lietuviškų. — Žiū
rėdamas Į apgultą knygų stalą 
galvojau vienas sau. Vaikučiai
knygas pirko. Pirko jas ir su
augę ir padovanojo šios mo
kyklos bibliotekai. Tai gražus 
darbas. Ir aš nuperku knygą 
apie jaunąjį mūsų bu v. prezi
dentą J. F. Kennedy ir padova- 
noju mokyklai. Juk vis vienas 
geras darbelis! Gi šiame kny
gyne nuoširdžiai darbavosi Ma
rija Paškevičienė, A. Yocius, 
Dolores Yuknis.

Vaikučių sriautas ūžtelėjo ir 
napajutau kaip atsimušiau į 
kalėdinį paviljoną, kuriame 
nuo gaidgystų be atvangos dar
buojasi Vanda Stankienė ir 
Aniceta Mažeikienė.

— Ak, tu, Joneli, ir vėl pilnų 
išrovei! Na ir pačių gražiausią 
lėlę ... Dar vieną ... ir vėl pil
nas! 0 kad tu surūgtum! Jo
nuk, tu mums visus laimėjimus 
nusineši, kad tave Dievulis ir 
apdovanojo laime... še tau 
du dolerius, parduok atgal 
mums tuos angeliukus; mat, 
paskutiniai, — Vanda Stankie- 
nė veda rodą su laimingiausiu

Džiaugiasi po sėkmingos parapijos mokyklos mugės Motinų Klubo pirmininkė L. Shotienė, 
mugės p-kės pavaduotoja J. Marvin ir mugės rengimo pirmininkė Mickey Petrošius.

Jonuku Stirbiu, kuris iš laimės 
šulinio vis ištraukdavo pilną 
numerį. Kad kiek ir būtų ban
krotai! jų visą “būdą” suvaręs, 
tik atpirkti angeliukai jas iš
gelbėjo, o Jonukas gerokai už
dirbo, atgal parduodamas savo 
laimę.

Ir tikrai ko čia jos nepriga
minusios. šaunios Kalėdų bliz
gančios eglutės, vainikai, lėlės, 
angeliukai ir dar kitų daiktų. 
Čia visi bandė savo laimę, no
rėjo bent žvaigždėtą pirštinaitę 
Įsigyti ir tik už... dešimtuką.. 
Jų būda tikrai šauni ir ne vie
nos mergaitės ar berniuko aky
tės pavargo belaukiant ir be
žiūrint laimingojo numerio ...

Stabtelėjame ties berniukų 
pasauliu.

— Kad taip tų traukinį ,.. Aš 
bandau ant šautuvo... Na, ką 
jūs ... aš tą raketą, būtinai... 
Ir kelios rankos panira į lai

mės šulnį... Veidukai pailgėjo 
ir šypsena sustingo veide. 
Nelaimėjome ... Ir vėl po de
šimtuką klojo vyrai ir... šį 
sykį vienas po pažastimi pa
spaudžia klounų. Kitoje baro 
pusėje savo darbo vaisiais 
džiaugėsi J. Brazen, L. Bučki 
ir D. Jucius.

Nagi čia kas? Kaip Konrado 
kavinėje Kaune. Visokios rū
šies pyragaičiai, ausytės, ir kiti 
skanumynai.

— Prašau man tuos du bliū- 
du ponėkų. Supilkite į mai
šą!... Ačiū! Genovaitė Mažei
kienė meiliai nusišypsojo ir čia 
pat pavaišino skanumynais. 0 
jos talkininkė N. Witchell vėl 
papildė senkančias skanumynų 
atsargas. O mėgėjų ragauti 
skanumynus buvo daug...

Po geros kelionės pagaliau 
pasiekiu maitinimo skyrių, čia 
eilutė nesibaigianti. Man pri
minė stovyklos gyvenimą, kada 
eidavome duonos riekutės gau
ti. Tik čia ant stalų kalnai 
maisto ir kvepėjo karšta kava. 
Pro anas duris iš mokyklos 
klasėmis salėn slinko mokiniai 
papietauti ir vėliau pagyventi 
vaikystės džiaugsmu ties laimės 
šuliniais.

Ir čia nuostabi tvarka. Per 
1 vai. ir 15 min. pamaitinta 
virš 600 jaunų dūšelių. Maiti
nimo skyriaus personalas — S. 
Klora, I. Mikšienė, R. Vaišno
rienė, S. Valaitienė ir A. Vis
count dirbo be priekaištų ir 
nepaprasta sparta.

Paragavęs skanių dešrelių ir 
išlenkęs karštos kavos puodukų 
keliauju toliau.

Maloniu žvilgsiiiu pasitinka 
Elena Lukienė, paskendusi 
Įvairiausių grožybių krūvoje, 
šalia jos įraudusios dovanas 
dalina Angela Kazunas ir Eleo-

galvėlę. Veltui bandžiau dar 
kartą.

— Ponia, mano pilnas! — 
šūktelėjo melsvų akučių mer
gytė ... Tau štai ta tautinė 
juosta. Mergytės veidukas nu
švito laimės šypsniu ir ji nu
skubėjo į klasę ...

O mergaičių salone tikra 
spūstis, čia net mamytės pir
mosios nori laimėti, bet mažo
sios dukrelės skverbiasi pro 
tarpus, kad tik į pirmąsias vie
tas prasimušus.

— Žiūrėkite, koks gražus 
meškiukas žiūri į mane. Ma
myte, aš būtinai tą meškiuką 
noriu laimėti! — ir kelios ran
kutės vėl pasinėrė į stiklinį lai
mės šulinį... Tuščias, tuščias 
ir mano ... ir veideliais prabė
go nerimas ir netikrumas ... 
Tuščias, pakartojo antroji...

— O mano pilnas, — iš kito 
stalo galo atsiliepė briunetė, su 
gražiomis garbanomis... Ir 
meškius nusirito nuo lentynos 
Į jos glėbi ir ji išskubėjo Į 
klasę ...

Prie didžiausio judėjimo 
mergaičių salone darbavosi, tik 
retkarčiais akis Į salę pakelda- 
mos, H. Dobrovolskis, Irene 
Rose, Loreta Simon.

Dar valandėlei žvilgtelėjau 
i didžiųjų laimėjimų šulini, kur 
tik ruošėsi dideliems uždavi
niams įvykdyti — ištraukti 
stambiųjų dovanų laimėjimus. 
Daina Baktienė, Irena Bakai- 
tienė ir Adelė Kolosą švelniais 
pirštukais paima “tikėtus” ir 
juos sumeta Į dėžę, iš kurios iš
kils keli laimingieji...

Pagaliau savo kelionę bai
giau. ISuskambėjo mokyklos 
varpai ir keli šimtai atžalyno 
išskubėjo į savas klases, kur po 
minutės vėl įsiviešpatavo rim
tis ir tyla ... Pamokos prasi-
dėjo.

šalėje prasidėjo ruoša. Vie
nos mamytės šlavė, kitos indus 
plovė, trečios stalus valė... Ki
tos girkšnojo kavų po sunkių 
darbo valandų.

Užkabinu Mickey Petrošius,

Karklo šaltiniai
(Willow Springs)

Visi tebepamename, kaip Illi- 
nojaus vieškelių komisija, pra- 
vesdama greitkelių sistemą ly
giai per tų vietų, kur anksčiau 
Archer Avenue susijungdavo su 
Kean Avenue, tų sujungimų pa
naikino, ir Kean Avenue prie 
pat Archer Avenue liko užtver
ta. Dead End. Atvažiavus iš Chi- 
cagos ir norint įvažiuoti į Kean 
avė., tenka dar Archer ir 79 
Street sankryžoje sukti kairėn 

energingų šios mugės pirminin
kę. — ■ Pervargau, daug naktų 
nemiegojau, rūpesčių naštą pa
kėliau, noriu tik poilsio, — at
kirto darbščioji parengimo pir
mininkė.

O štai ir Motinų Klubo galva, 
pati pirmininkė Lucille Shotie
nė čia pat. Jau graži kompanija 
ir dalinamės gražių akimirkų 
išgyvenimais bei laimėjimais.

— Visas šis darbas atliktas 
darbščiųjų motinų rankomis. 
Jos pagamino virš 2,000 fantų. 
Tai rankų darbo dirbiniai. Jos 
suvyniojo virš 20,000 biletėlių. 
Turėjo viską vakar suvežti, de
koruoti savas “būdas”, išdėstyti 
laimėjimui skirtas dovanas ir 
dirbti šiame minios antplūdyje. 
Bet mes džiaugiamės mūsų 
klubo mamyčių darbštumu, pa
siaukojimu, kantrybe ir susi
klausymu. Tik darnus darbas 
davė štai tuos rezultatus, iš ku
rių gausime per 2,000 dolerių 
pelno. Iš tų pinigų įrengsime 
mūsų mokykloje garsiakalbių 
sistemą, kad iš raštinės būtų 
galima vienu kartu painfor
muoti visas klases ar perduoti 
reikiamas informacijas. Tas be 
galo svarbu ir nelaimingų at
vejų metu.

Darbą atlikome gražų ir pa
keltas nuovargis mums malo
nus, — besišypsodama pasako
jo klubo pirmininkė L. Shotie
nė ir čia pat nuoširdžiai prisi
minė šios mugės vyriausias 
vykdytojas — Mickey Petrošius 
ir Janet Marvin.

Nuo prekystalių buvo dingę 
jau daug gražių dovanų, tik 
ant knygų stalo gulėjo krūva 
knygų, kurias padovanojo mo
kyklai mugės lankytojai ar pa
tys mokyklos mokiniai.

Šio Motinų Klubo veikla ir 
susiklausymas galėtų būti mūsų 
organizacijoms gražiu pavyz
džiu. Gi mielosioms motinoms 
už darbštumą tik nuoširdus 
ačiū ...

current dividend on Investment bonus
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ir ten aplinkiniu keliu, dideliu 
vingiu apvažiuoti kažkokių zo- 
konininkių apsitverta miškų, kol 
bepasieki Kean avenue. Tuo pa
čiu vingiu tenka važiuoti, norint 
iš Kean Avenue įvažiuoti į Ar
cher Avenue, grįžti į Chicagų.

Važiuojant automobiliu dar ne 
tiek pikta, nes motorui mylių 
daugiau ar mažiau nedaug tereiš
kia, bet pėstiems žmonėms tas 
Kean Avenue užtvėrimas buvo 
pasidaręs tikras vargas, nes au
tobusu (Bluebird) iš Chicagos 
važiuojant, tas sustodavo tik ties 
79 gatve ir paskui tik įvažiavus 
į Willow Springs prie Fore t 
Avenue. Ar tu išlipsi prie 79 
gatvės ar prie Forest avenue, i'; 
abiejų vietų pasiekti Lietuvių 
Tautines Kapines ir lietuviškąjį 
piknikų kaimelį prie Kean avė. 
reikėjo pėsčiomis eiti po gerų 
mylia. Kaip žinia, visokios in
tervencijos pas plentų ir vieške
lių bosus liko neišklausytos.

Pradėjo “kur reikia ir nerei
kia” klabenti du energingi Wil
low Springs vyrai — John “Doc” 
Rust, Willow Springs meras ir 
Antanas (Anthony) Petraitis, 
Lietuvių Tautinių Kapinių super
intendentas su vietos policinin
ko teisėmis. Pirmas laimėjimas 
buvo, išreikalavimas, kad auto
busai sustotų pravažiuodami po 
Kean avenue, ir kad žmonės tai 
žinotų, toje vietoje buvo pasta
tytos rodyklės (signs) Bus Stop. 
Dabar atvažiavus autobusu iš 
Chicagos ir autobusu grįžtant į 
Chicagų, užmiesčio autobusai 
žmones toje vietoje išleidžia ir 
paima.

Bet to negana. Išlipus iš au
tobuso reikia pereiti skersai ju
drių Archer Avenue arba Route 
4A ir kelis protarpius. Ir čia pra
sideda antrasis aktas, už kurį 
čikagiškiai lietuviai ypač dėkin
gi “Doe” (“Daktarui”) Karklų 
Šaltinių burmistrui ir Kean Avė. 
tvarkos dabotojui: jie, sukrapš- 
tę lėšų, padirbino skersai tuos 
protarpius gražiais turėklais ap
tvertus praėjimus — takelius, 
ir juos išpylė švarių stambių ak
menėlių grindiniu, su turėklais 
iš abiejų šonų, taip kad ir senu
kas su senute gali rankomis pri
silaikydami patogiai praeiti iki 
Kean avė., iš kur iki Lietuvių 
Tautinių Kapinių bėra tik vie
nas blokas.

Kaip visur, taip ir čia pasitai
ko pakvaišėlių puodgalvių. Kai- 
kuris toks pakvaišėlis bandęs ta
keliu įvažiuoti į Kean Avė. ir iš
laužęs užsklandas. Vėl Doc Ma
yor ir Chief Guard turėjo vargo 
ir išlaidų, bet vandalų padaryta 
žala pataisyta. J. Pr.
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s^APŽVALGA^I
Apdaužė italų pasiuntinybę Ispanijoje

Vietnamo “taikos” žygis
JAV-ių Vietnamo politikos priešai surengė 25,000 

žmonių demonstraciją Washingtone, reikalaudami, kad 
karas Vietname būtų sustabdytas.

Demonstracijoje dalyvavo įvairių organizacijų atsto
vai iš daugelio miestų ir miesteleių — pacifistai, komu
nistai ir kitokie elementai. Ji buvo, bendrai imant, tvar
kinga ir praėjo beveik be “incidentų”. Dėl to reikia pri
pažinti kreditą to žygio rengėjams, policijai bei vyriau
sybės įstaigoms ir visuomenei.

Žinoma, anaiptol ne visi ją vienodai vertina. Nėra 
abejonės, kad didelė dauguma žmonių šioje šalyje vertina 
ją neigiamai. Taip pat ir draugingose Amerikai šalyse 
užsieniuose.

Bet komunistinių šalių valdytojai ir spauda tąja de
monstracija gėrisi. Jie sako, kad maršuotojų protestas į 
Washington^ parodė, jog reikšminga dalis žmonių Ame
rikoje esą priešingi “Amerikos imperialistų” karui Viet
name. Tos visuomenės dalies, esą, negalima ignoruoti. Ji 
didėsianti ir stiprėsianti — ir JAV valdžia būsianti pa
galiau priversta atšaukti savo kariuomenę iš Vietnamo 
ir daryti taiką su Vietnamo “laisvės gynėjais”.

Šitie Kinijos ir kitų kraštų komunistų pareiškimai 
patvirtina nuomonę tų amerikiečių, kurie sako, kad to
kiais ir panašiais protestais prieš JAV politiką Vietname 
pasitarnaujama ne taikos ir laisvės reikalui, bet komu
nistų agresoriams, užsimojusiems pavergti Pietų Viet
namo žmones.

JAV politikos rėmimas didėja
Labai klysta Pekino raudonieji valdovai, kurie tikisi, 

kad stiprėjantis Amerikos žmonių nepasitenkinimas 
Washington© politika Vietname priversiąs jį sustabdyti 
karą. Tikrumoje Amerikoje stiprėja visuomenės pritari
mas, o ne priešingumas prez. Johnsono ir jo administra
cijos nusistatymui.

Jie gi siekia ne užkariauti Vietnamą, o tik apginti 
Vietnamo žmonių teisę gyventi ir tvarkytis taip, kaip jie 
nori. Agresijos politiką veda tenai komunistai.

Prez. Johnsono administracija yra pakartotinai sa
kiusi, kad JAV siekia taikos ir sutinka be jokių sąlygų 
eiti į taikos derybas, jei tik jos bus rimtos. Tačiau rimtų 
taikos derybų nenori nei Šiaurės Vietnamo komunistinė 
valdžia, nei komunistų partija Viet Kong, nei jų rėmėjai 
Pekinge.

Šitokiose aplinkybėse Washington™ nebelieka nieko 
kita, kaip tęsti kovą, kol komunistai bus iš Pietų Vietnamo

Būrys Madrido universiteto 
studentų demonstravo prieš Ita
liją ir svaidė akmenis į italų 
pasiuntinybės triobą.

Ispanai studentai kėlė triukš
mą dėl demonstracijos Milane, 
kurioje buvo puolamas Ispani
jos diktatorius Francisco Fran
co, 1936-39 metų pilietiniame 
kare sunaikinęs Ispanijos res
publiką ir įsteigęs diktatūrą.

Madrido studentus sukurstė 
Falangos (fašistų partijos) iš
leista ir plačiai paskleista Is
panijos sostinėje brošiūrą, ku
rioje ispanai buvo šaukiami pa
reikšti pasipiktinimą Milano 
demonstrantų žygiu ir pareikšti 
protestą, ypač dėl Ispanijos vė
liavos sudeginimo.

Studentai, kurie rėmė gen. 
Francisco Franco pilietinio ka
ro metu ir pasiliko jam ištikimi 
iki šiol, maršavo Madrido gat
vėmis, giedojo Falangos himną 
ir šaukė: “Tegyvuoja Ispanija! 
Franco taip, Italija ne.”

Nuėję prie JAV pasiuntiny

GYVAS SLA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Praeitą šeštadienį Chicago 
Savings patalpose įvyko gyvas, 
gražus ir susivienijimui labai 
naudingas didžiausios Ameri
kos lietuvių fraternalės organi
zacijos susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo ne toks didelis at
stovų skaičius (kelios kuopos 
savo delegatų negalėjo atsiųs
ti), bet buvo aptarti įvairūs or
ganizacijai reikalingi klausi
mai.

Pirmininkė Biežienė pradėjo 
susirinkimą kiek suvėluotai, 
bet paprastai didesni susirinki
mai labai retai kada laiku pra
sideda. Pirmoji eilėn buvo pa
gerbti praeitais metais miru
sieji veiklesnieji SLA nariai, o 
vėliau perskaityta šiam susirin
kimui pirmininkės Biežienės 
paruošta dienotvarkė.

Pačioje susirinkimo pradžio
je įvyko nepaprastai gyvas 
minčių pasikeitimas tarp dr. 

išvyti arba įsitikins, kad jiems nebėra vilties tą kraštą 
valdyti.

Sekmadienį 100 žymių amerikiečių išleido pareiškimą, 
ragindami žmones remti JAV politiką Vietname. Tarp 
pasirašiusių po pareiškimu yra bu v. JAV viceprezidentas 
Nixon (republikonas), buv. valstybės sekretorius Acheson 
(demokratas) ir kiti vienos ir antros partijos stambūs 
šulai.

Tie, kurie protestuoja ir rengia protesto demonstraci
jas, sudaro nereikšmingą visuomenės dalį.

bės, jie ištiesė dešines rankas, 
pasiuntinybę sveikindami, o 
prie Italijos pasiuntinybės jie 
rėkavo ir mėtė akmenis per di
delius frontinius langus į pa
siuntinybės vidų.

Studentų minia tada jau bu
vo kokių 10,000 žmonių. Parė
kavę ir patriukšmavę, jie išsi
skirstė. Nei muštynių, nei areš
tų nebuvo.

Įdomu čia tai, kad tie Madri
do studentai rodė sato simpa
tiją Jungtinėms Amerikos Val
stybėms, kurios padėjo dikta
tūros režimui išsikapanoti iš 
finansinių bėdų. Franco reži
mas dabar vėl laukia pagelbos 
iš Amerikos, nes jam gresia 
nauji ekonominiai ir finansi
niai keblumai.

Egipto diktatorius Nasser, Is
panijos diktatorius Franco ir 
kiti panašūs “tautos vadai” 
nusilenkia, anksčiau ar vėliau, 
Dėdei Šamui, trokšdami išsi- 
kaulyti dolerių. 

Antano Mcntvido ir apskrities 
pirmininkės Onos Biežienės. 
Dr. Montvidas daugiau 25 metų 
yra išpirmininkavęs šeštam 
apskričiui, o Ona Biežienė jau 
pirmininkauja antri metai. 
Dr. Montvidas apskričio įsta
tus paruošė ir konferencijose 

i kelis kartus įnešė pataisas, o 
ponia Biežienė dar neturėjo 
progos geriau su apskrčius 
tvarkančiais nuostatais susipa
žinti.

Dr. Montvidas paklausė pir
mininkę, koks apskrities susi
rinkimas sušauktas: ar suėju
sieji atstovai turi pilnas teises 
ir gali spręsti visus administra
cinius apskrities reikalus, ar 
jie yra susirinkę tiktai vienam 
kuriam klausimui aptarti. Ar 
čia yra apskrities konferencija, 
metinė konferencija, ar čia yra 

| tiktai valdybos sušauktas atsto- 
I vų pasitarimas kuriuo nors

klausimu. Apskrities garbes 
pirmininkas paklausęs vieno 
valdybos nario, kas šiame susi
rinkime bus svarstoma, tai jis 
nežinojęs, žinanti tiktai pirmi
ninkė.

Jeigu šis susirinkimas, toliau 
tęsė dr. Montvidas, bus laiko
mas metine konferencija, tai 
išklausysime pareigūnų rapor
tų, išrinksime naują valdybą, 
duosime jai įsipareigojimus ir 
užteks. Bet tokiu atveju būtų 
buvę geriau, kad atviruke būtų 
pasakyta, kad šaukiama kon
ferencija. Tada kiekviena kuo
pa būtų atsiuntusi savo atsto
vus. Jeigu šis susirinkimas su
šauktas vienam kuriam svar
besniam klausimui spręsti, tai 
tą klausimą reikėjo atviruke 
parašyti, kad kiekvienas galėtų 
jį apsvarstyti ir turėtų atsa
kymą.

Pirmininkę Biežienę nustebi
no toks Dr. Montvido klausi
mas. Ji pareiškė, kad šiame su
sirinkime nebus renkama atei
nančių metų valdyba, bet bus 
svarstomi įvairūs kiti klausi
mai. Klausimų yra daug, jie 
dienotvarkėje surašyti. Be to, 
nesvarbu, ar susirinkimą pa
vadinsime konferencija, ar kaip 
kitaip, aiškino Biežienė. Ji no
rėjusi pagyvinti SLA veiklą ir 
sušaukusi šį susirinkimą. Juo 
organizacijos atstovai dažniau 
susirenka savo reikalų svars
tyti, tuo geriau.

Pirmininkei paaiškinus, kad 
šiame susirinkime nebus svars
tomi apskričio administraci
niai reikalai ir nebus renkama 
valdyba, visiems paaiškėjo, kad 
šis susirinkimas nebus metinė 
konferencija. Taip susirinkimo 
daugumas ir nutarė.

Išsprendus šį klausimą, po
nia Biežienė, pasižiūrėjusi į 
dienotvarkę, liepė sekretoriui 
Gintneriui skaityti protokolą. 
Antanas Gintneris, paaiškinęs, 
kad šis susirinkimas šaukiamas 
todėl, kad anksčiau šauktas su
sirinkimas neįvyko, pradėjo 
skaityti protokolą.

Bet daktaras Montvidas ir vėl 
turėjo kalbėti dėl tvarkos. Jei
gu susirinkusieji nutarė, kad 
čia ne apskričio konferencija, 
o paprastas susirinkimas, tai 
kuriam galui skaityti protoko
lą? Nuo apskrities įsteigimo 
pradžios protokolai buvo skai
tomi apskričio konferencijose, 
kai suvažiuoja kuopų atstovai, 
kai renkama nauja valdyba, o 
šiame susirinkime nesimato 
kelių gana stiprių kuopų atsto
vų. Protokole surašyti visų 
kuopų numeriai ir suminėta 
daug formalumų. Jeigu dabar 
skaitysime protokolą, tai jo ne-

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JAV kareivis William C. White nenorėjo grįžti iš komunistę nelais
vės, kai pasikeista nelaisvėn patekusiais kariais. Jis 12 metu pragy
veno Kinijoj, o dabar sugrįžo į Kansas City, Mo. Iš Kinijos jis par
sivežė kinietę žmoną, dukterį ir sūnę. White pasakoja, kad jis ko
munistu nebuvo. Jis tik norėjo pamatyti, kaip kiniečiai gyvena ir 

pramokti kiniečiu kalbos.

girdės į konferenciją suvažia
vusieji atstovai. Dr. Montvidas 
pasiūlė šiame susirinkime ne
skaityti protokolo, bet svarstyti 
tuos svarbius klausimus, dėl 
kurių susirinkimas sušauktas.

Dr. Biežis patarė ir p. Kal
vaitis pasiūlė laikytis priimtos 
dienotvarkės.

Kazys Deveikis siūlė skaityti 
protokolą ir pradėti konferen
ciją. Kazys Mačiukas, kelis me
tus buvęs SLA apskrities pir
mininkas, pareiškė, kad proto
kolai skaitomi tiktai konferen
cijose. Visą laiką šie du daly

Michigano valstybinio universiteto komanda sumušė Notre Dame 
12—3. Paveiksle matome vieną žaidimo sceną.

kai buvo skiriami, o dabar jau 
bandoma viską maišyti. Jeigu 
jau nutarta, kad šis susirinki
mas nėra metinė atstovų kon
ferencija, tai protokolo nerei
kia skaityti.

Teko klausimą balsuoti ran
kų pakėlimu. Didelė balsų dau
guma pasisakė prieš protokolo 
skaitymą pasitarimui sušaukta
me susirinkime.

— Man gal reikės eiti į mo
kyklą ir pasimokyti, kaip susi
rinkimus vesti, — tarė O. Bie
žienė, ir perėjo į kitą dieno
tvarkės punktą. (Bus daugiau)

BRUNONAS BUŠACKIS

MIKALOJUS RADVILA 
JUODASIS

3
Pajutęs, kad Radvilos J. vadovaujami 

ponai labiausiai priešinasi unijai su Len
kija, Žygimantas Augustas atėjo seiman 
apsirengęs paprastu pilku šlėktų švarku. 
Unijos nenorinčius Lietuvos ponus jis pra
dėjo ignoruoti. Nežiūrint to, kol Radvila J. 
buvo gyvas, Lenkija unijos atsiekti ne
įstengė.

Mikalojus Radvila Juodasis, fiziniai su
senęs ir gerokai gyvenimo kovų palaužtas, 
mirė prie Vilniaus Lukiškyje 1565 m. ge
gužės mėn. 28 d., peržengęs vos 50 metų 
amžiaus slenkstį.

II
V. KAROSAS

Kunigaikščio Mikalojaus Radvilos J. 
didi istorinė asmenybė

(Autoriaus skaitytas straipsnis š. m. lapkričio mėn. 
7 d. Liet. Ev. Tarybos surengtame kng. M. Radvilos J. 
400 metų mirties minėjime. Straipsnis gautas iš 

“Mūsų Sparnų” redakcijos.)

šešioliktajame šimtmetyje iškįla kuni
gaikščio Mikalojaus Radvilos Juodojo ga
lingoji ir įtakingoji istorinė asmenybė. Jis 
užima Didžiojoje Lietuvos Kunigaikštijoje 
aukščiausią urėdą — kanclerio postą, tuo 
būdu patapdamas beveik f aklinuoju Lie
tuvos valdytoju; be to, jis yra Vilniaus vai

vada ir Livonijos vietininkas. Būdamas ar
timiausiuose santykiuose su karalium Žy
gimantu Augustu, vadovauja bendrai Lie
tuvos-Lenkijos politikai, praveda eilę 
svarbių reformų, prijungia Infliantus prie 
Lietuvos, veda diplomatinę ir karinę kovą 
prieš kylančią Rusijos galybę, vadovauja 
Reformacijos sąjūdžiui Lietuvoje.

Reformacija, greta su renesansu ir hu
manizmu, apėmė visą tuometinę Vakarų 
Europą, neaplenkdama ir Didžiosios Lietu
vos Kunigaikštijos. Reformacija, anot isto
riko G. R. Elton, didžiosios europėjinės re- 
volucijos širdis, buvo pasistačiusi sau užda
viniu ne vien pakeisti religinius pagrindus, 
bet, drauge, sugriauti visą nusistovėjusią 
valstybinę ir socialinę santvarką, atmesti 
scholastinės kultūros vertybių sampratas, 
o jų vietoje pastatyti gyvenimą Ant evan- 
geliškų pagrindų — pereinant iš feodalizmo 
epochos į Naujųjų Amžių istoriją. Tai bu
vo titaniška kova už žmogaus asmens iš
laisvinimą iš Viduramžių varžtų. Toji dva
sia ne tik subrandino Radvilos Juodojo as
menybę, bet apsprendė jo istorinę veiklą, 
kaip valstybės vyro, politiko, diplomato ir 
stratego.

Atsistojęs Lietuvos Reformacijos sąjū
džio priešakyje, jis, tuo pačiu, pastatė sau 
uždaviniu ne tik išlaikyti Lietuvos istorijos 
tęstinumą, bet perkelti lietuvių tautą į besi
formuojantį Naujųjų Amžių pasaulį. Imant 
dėmesin tuometinę Lietuvos geopolitinę, 
materialinę ir socialinę padėtį, tai buvo ne
paprastai sunkus uždavinys. Tai buvo pats 

dramatiškiausias laikotarpis visoje lietuvių 
tautos istorijoje, kurio iki šiolei, bent lie
tuvių raštijoje, niekas nedrįso atskleisti. 
Tos kovos pasekmės nulėmė visą tolimesnę 
lietuvių tautos istorinę raidą.

Pirmieji krikščionys, būdami Romos im
perijos priespaudoje, gyveno evangelijų 
skelbtomis viltimis apie ateinančią žemėn 
dangaus karalystės gadynę, kurioje žmo
gus galės gyventi pilnu laimingu gyvenimu, 
be priespaudos, be karų, be vargų ir nelai
mių, žmoniškos meilės bendrystėje, ir už
tikrintu pomirtiniu gyveniniu danguje. Tai 
buvo neįkūnijamas krikščionybės idealas 
pagoniškai Romai esnat pilnoje galybėje. 
Kai, galop, Roma, spaudžiama barbarų iš 
oro, o vidujiniai naikinama moralinio su
puvimo, pradėjo artėti prie savo žlugimo, 
tuomet krikščionys (prie Konstantino Di
džiojo) iškilo į viešumą ir savo moraline 
jėga prisidėjo prie Romos civilizacijos iš
gelbėjimo.

Krikščionys, neturėdami laisvės, nega
lėjo sukurti savos krikščioniškos kultūros. 
Neturėdami savų valstybinių, socialinių ir 
teisinių normų, jie perėmė visas tas insti
tucijas iš pagoniškos Romos, kuri antiki
niame pasaulyje buvo sukūrusi praktiš
kiausias užkariavimo, pavergimo ir valdy
mo formas. Sujungus pagoniškos Romos 
civilizaciją su krikščionybės skelbiamais 
idealais, iškilo Romos Katalikų Bažnyčia. 
Ji tęsė despotinę cezarių valdymo sistemą, 
pavergdama naujas barbarų tautas ir įkur
dama t. vad. šventosios Romos imperiją. 

Jos skelbiamos evangelijos tiesos virto mis
tiniu religiniu kultu, užtikrinančiu žmogui 
laimingą gyvenimą tik po mirties, šventoji 
Romos imperija greitai subirėjo į paskiras 
karalijas, bet Roma ir toliau siekė savo 
galutino tikslo: po krikščionybės platinimo 
skraiste užkariauti ir valdyti visą pasaulį.

Tuos imperialistinius Šventosios Romos 
tikslus netrukus skaudžiai pajuto aisčių 
gentys, ypač prūsai ir latviai. Lietuvių tau
tai, spėjusiai suorganizuoti savo valstybę, 
teko per du šimtmečius grumtis su Romos 
pasiųstais kryžiuočių ordinais. O kai, ga
lop, lietuvių tautai ties Žalgiriu pasisekė 
perblokšti kryžiuočių ordiną, tai Romos 
užkariavimų ir pavergimo misiją Rytuose 
perėmė Lenkijos karalystė ir per ją atėjo 
lietuvių tautai pavergimo ir sunaikinimo 
grėsmė. Primetus prievarta Romos religinį 
kultą lietuvių tautai, Lietuvoje buvo įvesta 
feodalinė sistema ir apie 80% lietuvių tau
tos neteko asmeninės laisvės — tapo bau
džiauninkais.

Katalikų Bažnyčiai Lietuvoje buvo su
teiktos išimtinos privilegijos, gausiai aprū
pinta žemėmis ir baudžiauninkais ir, kas 
svarbiausia, Lietuvos Katalikų bažnyčia 
tiesioginiai priklausė Lenkijos princui, re
ziduojančiam Gniezne. Tokiu būdu Katali
kų Bažnyčia tapo svarbiausiu įrankiu Len
kijos feodalų rankose, siekiant galutinai 
paglemžti lietuvių tautos suverenumą, su
naikinti jos tautinį charakterį ir paversti 
ją, pilna prasme, savo kolonija.

Tas planas — visiškas lietuvių tautos 

pajungimas Lenkijai — buvo pradėtas vyk
dyti tuojau po Jogailos vedybų, o kng. Rad
vilos Juodojo laikais įgavo itin kritišką 
būklę. Pradžioje karalius Žygimantas Au
gustas, vedęs Barborą Radvilaitę, norėjo 
išlaikyti Didž. Lietuvos Kunigaikštijos bent 
dalinį suverenitetą, bet, mirus jo žmonai, 
be įpėdinio likęs karalius atsisakė nuo šios 
minties. Pradėta labai komplikuota poli
tinė ir diplomatinė akcija primesti lietuvių 
tautai uniją. Tą akciją rėmė ir jai prak
tiškai vadovavo Romos Katalikų Bažnyčia. 
Situaciją dar labiau sukomplikavo tuo me
tu Maskvos soste sėdėjęs Jonas IV Žiauru
sis, kuris, atsikratęs totorių jungo ir pasi
savinęs visų rusiškų žemių caro titulą, pra
dėjo didelę diplomatinę ir karinę akciją 
prieš Didžiąją Lietuvos Kunigaikštiją ir 
Infliantus.

Kng. M. Radvilai Juodajam, ginant lie
tuvių tautos suverenumo teises, teko kovoti 
vienu kartu net trijuose frontuose. Pirmas 
frontas — atsiginti nuo primetamos lenkiš
kos unijos grėsmės. Kadangi Romos Kata
likų Bažnyčia su savo filijomis Lietuvoje 
griežtai pasisakė už uniją, tai kng. M. Rad
vila Juodasis, kuris prieš tai tik domėjosi 
Reformacijos sąjūdžiu, surado Reforma
cijoje pagrindinį kovos ginklą prieš kata
likiškos Lenkijos užmačias.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ros p te t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN. ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414. rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p., 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MSį ORTHOPEDAS-eROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSI YMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

M0 V IN 6 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Apie 2.0,000 žmonių suvažiavo į Washingtona ir praeitą šeštadienį pikietavo Baltuosius Rūmus. 
Jie reikalauja, kad prezidentas Johnsonas pradėtu derybas su komunistine Hanoi valdžia dėl karo 
veiksmu Vietname. Dr. Benjamin Spock kalbėjo organizatoriy vardu. Amerikos kariai pasipik

tinę. Buvo kelios grupės, kurios pikietavo pikietininkus.

signalas tuo pačiu momentu 
pasirodys ir antrajame dvynyje, 
ir taip atsitiko.

Ritminėmis bangomis pavei
kus, kad vienas dvynis užmerktų 
akis, tą patį tuo pačiu momentu 
padarė ir antrasis dvynis. Bet 
kokios įmanomos susižinojimo 
priemonės buvo pašalintos ir 
eksperimentuajamieji dvyniai 
patys nežinojo, apie ką su jais 
buvo eksperimentuojama.

Po pirmojo pasisekimo buvo 
j ieškoma daugiau identinių 
dvynių ir paskelbus Philadelphi- 
jos laikraščiuose atsiliepė dar 
16 dvynių, bet iš tų tik viena 
pora reagavo panašiai, kaip mi
nėtoji pirmoji.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS JIS?
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7*7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) , » 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai. «ntk* 

pių papuošimai ir sezoninį ■ 
kapams gėlės. < 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Aukso Žąsis
Siurprizas, kurio visi 

pagrįstai laukia
Siurprizas enciklopediškai tu

ri mažiausiai tuziną variantų, 
bet mūsų atveju jis turėtų reikš
ti : 7. state or feeling of being 
suprised as by something unex
pected (padėtis ar jausmas, kad 
esi nustebintas kuo nors, ko ne
sitikėjai).

scenoje suvaidintą Brolių Grimų 
pasakos į lietuvišką comedia del 
arte išvystytą “Aukso žąsį”, tai 
jautresnę, klausą turintieji čika- 
giškiai pradėjo savo ausimis kar
pyti : čia kažkas ruošiama!

Grimų pasakas neskaitė kas 
nenorėjo, bet Birutės Pūkelevi- 
čiutės ir sąjungininkų “sulietu
vinta žąsis”, juo- labiau spalvo
tame, dviejų valandų filme, te
bėra visiems didelis siurprizas, 
kurį dar sustiprina žinia, kad tam

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

NE IŠPARDAVIMAS — 
MŪSŲ KAINŲ NUMUŠIMAS 

11. 1. 65 — 

NUOLATINI S' 
į 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
[TV o RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Tai yra laukiamoji pirmos lie
tuviškos per excellence komedi
jos lietuviško spalvoto filmo 
premjera, įvykstanti McCormick 
Place teatre šį savaitgalį — šeš
tadienį, gruodžio 4 dieną, ir sek
madienį, gruodžio 5 dieną, vaka
rais.

“Aukso žąsis” ? Kas tai, iš 
kur tai, kaip tai ? — lyg iš mie
go pakirdęs gyvenimu perdaug 
užimtas sumiestėjęs lietuvis 
klausia atsipeikėjęs. Bet tegul 
jis nenustemba, pajutęs, kiek 
tuo- gyvenimu užsiėmęs jis yra 
nuo gyvenimo atsilikęs! Nes, pa
sirodo, seniai tiek gyvai buvo 
užsakomi ir perkami bilietai į 
lietuviškas premjeras, kaip šį 
kartą į autorės ir aktorės Biru
tės Pūkelevičiutės ir jos ištiki
mos talkininkų “Darnos” artė
jantį pasirodymą.

Tai yra kažkas neįprasta arba 
jei ir įprasta, tai dar ne mums 
iš lietuviško kaimo žmonių per
sidirbantiems amerikoniško me- ’ 
galopolio — termityno skruzdė- ■ 
lėmis... šiek tiek girdėjome, vie
ną kitą, net savo- akimis ma
tėme lietuviškus “filmus”, kaip 
andai brolių Motuzų, Sporto 
olimpiados, Krepšininkų Austra
lijoje, Šležo “Velnio balą” ir vie
no tokio iš Kanados atgabento, 
kad ir geriausiomis intencijomis 
vieno jauno idealisto iš įvairiau
sios lietuviškos kronikos ir tra
giškųjų pasaulinių įvykių sukli
juotą filminį konglomeratą. Bu
vo ir pačioje Chicagoje atsiradęs 
gerų norų tėvas ir sūnus, ku
rie buvo užsimoję sukti filmus 
ir vieną vaikams tinkantį buvo 
jau susukę apie kažkokį Algiu-1 
ką ir jo šuniuką, deja tėvui ga
vus širdies smūgį, apie filmu
ko likimą nieko nebegirdėti. ?ki 
šiol ką savo filmų praktikoje ži
nojome, tai tiek kiek daugiau pa
siturintis lietuvis su rankiniu fil
mų aparatu išvažiavo kur toliau 
atostogų ir grįžęs artimiesiems 
parodė kelionėse suktus vaizdus, 
žmones ir pats save.

Gana tyliai, be spaudos repor
terių ir be interviu, prieš kurį 
laiką Chicagoje atsirado keli pra- 
jovingi žmonės iš tolimos Ka
nados miesto — Montrealio. Tai 
buvo dvi jaunos šeimos — Leo
no ir Danutės Barauskų ir Ka
zio ir Aldonos Veselkų, daug kar
tų girdėti jau Kanadoje dirbę 
modernaus teatro lauke, čia jie 
greit susiėjo su sau panašiais 
naujų teatro kelių ieškančiais 
asmenimis, ir vienur kitur pasi
rodydavo, bet nepodaug, dėlto 
platesnei publikai į akį nekrito ir 
įtarimo nekėlė. Bet kai vėliau 
į Chicagą atsikėlė daug girdė
toji ir skaitytoji legendarinė Bi
rutė įPūkelevičiutė, Aštuonių la
pų autorė ir tūkstanties dolerių 
premijos laureatė už jos para
šytą ir su čia minėtais bei čia 
neminėtais aktoriais Montrealio

siurprizui paruošti jau kelinti 
metai pasišventę dirba tokie mū
sų scenos vardai, kaip maestro 
Stasys Pilka, Dauguvietytė, Ke- 
valaitytė, Vaičiūnaitė, Baraus
kas, Vasiliauskas, Dikinis, Vesel
ka ir kt.

Well, iki savaitgalio pagyven
sime — pamatysime! J Pr.

chosomatinis bandymas su iden- 
tinių (visais atvejais panašių) 
dvynių pora. Eksperimentų da
rę daktarai tą savo bandymą pa
vadino “electronic extrasensory 
perception” (elektroninis juti
mas be j usnių pagalbos).

Daktarų optholmologų Tho
mas Duane ir Thomas Berendt 
eksperimentai yra aprašyti žur
nale Science.

Dvyniai buvo patalpinti dvie
juose visiškai atskiruose kam
bariuose per 20 pėdų atstumu, 
ir abudu buvo įjungti į smegenų 
bangų matavimo prietaisą. Da
bar daktarams rūpėjo patirti, 
ar viename tų dvynių iššauktas

DANTŲ GEDIMAS 
APKREČIAMAS

Tačiau daktarų atradimas 
bučiavimosi nesutrukdysiųs

Miami universiteto dantistas 
mikrobiologas Dr. Doran Zin
ner paskelbė penkerių metų la
boratorinių tyrinėjimų rezulta
tus, kurie parodo, jog dantų 
gedimo liga nėra paveldėjimas, 
o yra apsikrėtimas. Tai didelis 
smūgis jauniems ir seniems, 
nes dantų gedimas yra bakte
rijų darbas, o bakterijos yra 
perduodamas iš lūpų į lūpas 
besibučiuojant...

Nėra blogo, kas- neišeitų į 
gerą, sako išradėjas, nes dabar 
medicina žino, kas yra dantų 
gedimo priežastis, o žinant 
priežastį bus lengviau tą ligą 
nugalėti.

“Dabar mes žinome”, sako 
Dr. Zinner, “kad žmogus, kurs 
savo burnoje neturi dantis ga
dinančių bakterijų, turi svei
kus dantis”. Bet tokių nėra 
daug. Apie 98 nuošimčiai viso 
pasaulio žmonių turi tokios ar 
kitokios rūšies dantų bakterijų, 
kurių ištirtos keturios rūšys ir 
jų kiekviena kitaip dantis ga
dina.

Viena rūšis sugadina dantį 
per 35-40 dienų; kita rūšis per 
70-80 dienų, trecioji per 100 
dienų ir dar ilgiau. Didžioji 

.žmonių dauguma turi bakterijų 
rūšį, kuri dantis lėtai gadina.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 1 dieną, Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visi nariai prašomi da
lyvauti, nes bus renkama 1966 metų 
valdyba.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas bus trečiadienį, gruodžio 
1 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Bus svarbus susirinkimas, nes bus 
nominacijos į Pildomąją Tarybą ir 
taipgi rinkimas kuopos valdybos 1966 
metams. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti.

A. Kaulakis, rašt.

— SLA 134-tos Motery Kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruo
džio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svetainėje, 2417 West 43rd St., 
Chicago, Ill. Visas nares prašome 
atsilankyti, nes vyks SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir ateinančių 
metų kuopos valdybos rinkimai.

Christine Austin, Fin. sekr.

EKSPERIMENTAS
SU DVYNUKAIS

Vienam paerzinus smegenis, 
antrasis reaguoja

Jefefrsono vardo medicinos 
kolegijoje, Philadelphijoje, Pa., 
buvo padarytas originalus psi-

. A- A- 

POVILAS STOGIS
Gyveno Sodus, Michigan

Mirė 1965 m. lapkričio 28 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Fran

ces, pagal tėvus Kvedaraitė, 2 
dukterys: Francine Larson, 
M.D., 3 anūkai ir Paulette Sza- 
daly, D.V.M., jos vyras George, 
brolis Zenonas, brolienė Ana
stazija ir jų šeima; Edward ir 
Eugene ir jų šeimos, švogeriš 
Vincas Kondrotas, jo žmona Jo
sephine, sesęrs vaikai: Joe Pan 
ir jo šeima, Ludvig Pan ir jo 
žmona, Genovaitė Talman ir jos 
vyras, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kerlikows- 
ki koplyčioje, St. Joseph, Mich.

Trečiadienį, gruodžio 1 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Congregational pa
rapijos bažnyčią, Benton Har
bor, Mich, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į kapines.

Visi a. a. Povilo JStogio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

. Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentas, 
anūkai, brolis ir giminės.

A. + A.
JULIA GRICIUS

PAGAL TĖVUS TERAŠKIUTĖ
Gyv. 6614 So. Sacramento Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 27 d., 7:45 vai. vakarą, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Pearl Meldažis, žentas Michael ir 

Frances Vondrak, žentas James; du surius: Edward Walenches, marti 
Harriet ir Raymond Walenches, marti Madge; 5 anūkai, 3 proanūkai g 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, gruodžio 1 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į švenč. Pan. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Gricius giminės, draugai ir pažįstant nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, žentai, marčios ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS *

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71st STREET
» Jlk Telef.: GRovehiU 6-2345-6

H 141 ° 5°. 5°th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikiš
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AIR-CONWTKWED KQPUNMI

MMHHstVANS
C84S SO. WESTERN AVK.

Inariai
“ Chicagos

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S'. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Balfo vajaus rinkliavos metu susitikę kalbasi (iš kairės) A. Dzirvonas, 
viduryje Eugenijus Slavinskas ir dešinėje Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 

vajaus globos komiteto pirmininkas.
Nuotrauka P. Juknevičiaus

Vargstančiųjų dienoms pradžiuginti

MARQUETTE PARKO RALFAS 
NEKAPITULIUOJA...

Aną sekmadienį netikėtai 
stabtelėjau 69 Meno Galerijoje. 
Sakau, gal vėl naują meno pa
rodą koks mūsų mielas daili
ninkas čia atkėlė.

Bet šį sykį radau teposė
džiaujančius narsių žygių vy
rus — Balfo 5 skyriaus seniū
nus su pačiu viršininku Anta
nu Gintneriu priešakyje.

Na gi ir aš prisėdu pasiklau
syti, ką tie vyrai, patys ir su

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio, 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, • plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat,1 WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

nin Few wrran
AUTOMOBILE

mSURANCT COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 ¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
327 2 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendravę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ūkininkais išbraidę Marquette 
Parko rajoną ir net atsimušę 
į Michigano ežero pakrantes, 
per šaunius žygius patyrė.

Skyriaus pirmininkas Anta
nas Gintneris veda tardymą:

— Sakykite, ponas Mickevi
čiau, ką patyrėte berinkdamas 
aukas savame rajone ir kiek 
surinkote vargstantiems bro
liams kvoterukų?

Kuklus, jau pensininkas, po
nas Mackevičius iš lėto ima 
dėstyti savas bėdas.

— Kaip čia pasakius, žmonės 
duoda, neatsako. Pasitaikė vie
nas kitas, kad davė velnių .. . 
bet ką padarysi. Po pokalbio 
vfstik išmetė doleriuką. Buvo 
atsitikimų, kad net po keletą 
kartų beldžiausi į duris, kol 
galų gale nutvėriau žuvis na
muose . .. Ačiū jiems, davė ... 
Mano rinkėjos kitos pavargo 
ir . .. grąžino knygutes tuščias. 
Pats turėjau iš naujo jas užpil-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

r- ----------- - ----- ---------------------
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

4
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

dyti. Jau baigiu šeštą šimtinę, 
gal dar kiek pavarysiu, mat, 
dar turiu keletą, kur žadėjo, o 
kiti sakė, kad duos dr. Kriau- 
čeliūnui ir 1.1. Girdėjau ir pa
barimų Baltui už kai kurias 
paklaidas. Tegul Balfo valdžia 
į tai atkreipia rimtą dėmesį . . . 
Bet mes turime nepalikti nei 
vieno, kuris save skaito lietu
viu . . . Aplankykime . . . Juk 
vargstančiųjų vardu beldžia
mės į duris ... — baigė žodį 
uoliausias Marquette Parko rin
kėjas.

Iš eilės pradėjo duoti savo 
vadui ir kiti seniūnai raportus. 
Pasirodo labai optimistiški 
ženklai pono pirmininko vei- 

Į de. Mat, žadama net pasiekti 
rekordą ir sumušti ankstyves
niųjų metų sumas . . .

— Vyrai, puikiai dirbate, 
ačiū jums. Dar kantrybės. Vajų 
pratęsiame iki gruodžio 15. 
Turime išieškoti visus kampe
lius. Pasistenkime. Iki pat pa
ežerės. Kostas Repšys, Mykolas 
Kirejus ir kiti pasižadėjo šauti 
iki ežero krantų. O visiems už 
gerą darbą ir vargo dienas bei 
vakarus jums Balfo vyriausias 
štabas štai duoda garbės bilie
tus į vajaus pabaigtuvių kon
certą, kuris įvyks gruodžio 
mėn. 12 d. Jaunimo Centre. Šį 
koncertą suruošti apsiėmė mie
las Balfo talkininkas operos so
listas Algirdas Brazis. — Padė
kos žodį baigė Antanas Gintne
ris savo gausiam seniūnų šta
bui, kurie taip gražiai ir pui
kiai atliko pareigą artimui pa
dėti.

Tiesa, dr. L. Kriaučeliūnas 
taip pat kiek pralinksmėjo. Mat, 
ir tolimuose pelkynuose rado 
dar nevisai atšalusių širdžių. 
Ir svetimtautis vienas kitas iš
metė žaliuką. Ir sakosi jau į 
trečią šimtinę bekopiąs. Tai 
neatlaidus ir kietų principų vy
ras. Jau kai paklius kas į jo 
rankas, o dar geras prietelius, 
tai neišsisuks plačiai neatvežęs 
savos piniginės.

Vieną gražią dieną jis įsiver
žė ir į “Draugo” vyriausią būs
tinę. Ir pareikalavo duoklės. 
Na ir ką gi, visi vyrai ir mote
rys, kad jau ir buvo atidavę 
savo auką rajono rinkėjui, vėl 
iš naujo dėjo nuo kiekvienos 
nosies po nuoširdų skatiką .. .

Tačiau jį įveikė ir spaudimui 
nepasidavė Lietuvių Prekybos 
Rūmai. Jis patį pirmininką 
bandė suriesti į ožio ragą, bet, 
deja, krito pralaimėjęs mūšį. 
Pasirodo, kad turtingiausia biz
nierių ir vistik lietuvių biznie
rių, organizacija neparodė šir
dies ir net simbolinės aukos 
Balfui nepaskyrė. Motyvai: na
riai aukoja atskirai. Tačiau jie 
dr. Kriaučeliūno, atrodo, neįti
kino. Juk ir anie “Draugo” 
žmonės aukojo namuose ... Ret 
juk tai patarlė sako: tik nelai
mėje draugus atpažinsi. Tikė
kime, kad Prekybos rūmai atei-

JAV kariuomenės leitenantą Walter J. Marmą bučiuoja motina, kai 
jis buvo parvežtas į Valley Forge, Pa. ligoninę. Jo veidas apgiįęs, 
bet žaizda dar matosi. Jis vienas užmušė 18 komunistų ir atėmė iš 

jų kulkosvaidį. Lt. Marm vardas minimas kongreso medaliui.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikta

WHY NOT LIVE IN CALIFORNIA?
• MACHINISTS * MILLS

• LATHES * PROFILE
Several openings available for men qualified in any of the above machinist 
clasifications. Must be able to set up and hold close tolerances and read 
blue prints. We can offer1: 1. New Rates, 2. Overtime, 3. Liberal 

Benefits. Apply at

WEBER AIRCRAFT CO.
2820 ONTARIO STREET — BURBANK, CALIFORNIA

An Equal Opportunity Employer.

tyje ateis su stipria parama, 
tik gal tada, kai vargas pats 
pasibels į jų duris, bet ne rin
kėjas ...

Buvo malonu klausytis po
kalbio žmonių, kurie sielojasi 
kitų vargais.

Tad tegul nuoširdaus auko
tojo auka ir pasišventusio rin
kėjo darbas artėjančias šven
tes vargo broliui padaro malo
nesnes ir giedresnes.

Jurgis Januiaitis

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Tornadai neduoda ramybės
Praeitą šeštadienį Chicago j e 

šiltas oras su 63 laipsnių tem
peratūra per dieną, vakarop 
baigėsi dideliu vėju, perkūnija 
ir netoli colio lietaus. Mieste 
prie Midway aerodromo vėjas 
pasiekė 49 mylių greitį ir lie
taus palijo .74, tai yra tris ket
virtainius colio, bet užmiesty 
prie Joliet vėjas pūtė 83 mylių 
per valandą greičiu, o toliau 
Illino ju j e prie Nashville ir Car
lyle buvo net tornadai pasiro
dę, vienur nusinešdami ligoni
nės, kitur skalbyklos stogus. 
Temperatūra iki rytojaus nu
krito ligi 26 laipsnių. Indianoje 
arti South Bend ir Fortville tor
nadai apgriovė po keletą namų.

Smarkūs vėjai su audromis, 
tornadų sūkuriais (straubliais), 
lietum ir sniegu siautė visu plo
tu nuo Rocky kalnų iki Michi
gano, labiausiai paliesdami Illi- 
nojų, Indianą, Missouri, Ken
tucky, Arkansas ir Tennessee. 
Šiaurės Minnesotoj sniego iš
krito iki 25 colių.

Iš delnų bandys atspėti 
ar žmogus neserga vėžiu
Daktarai ateityje perims či

gonių praktiką, skaityti žmo
gaus “laimę” iš jo delno. Ore
gono universiteto medicinos 
mokyklos daktarai patyrė, kad 
gana dažnai vėžiu sergantieji 
žmonės savo rankų delnuose tu
ri mažus, kietus auglėlius (ragi
nius, horny), vadinamus kera- 
tozės. Tos keratozės esą apskri
ti balti, gelsvi arba mėsos spal
vos augimėliai, tokie maži, jog 
dažniausiai jie nė nepastebimi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LABORERS
Full & Part Time 

Apply in person 
INLAND TRADING CO. 

3455 Touhy, Lincolnwood 
HO 5-1100

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M. 

Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS

Top wages & bonus.
Apply in Person 

CHICAGO BLOWER
9867 Pacific

FRANKLIN Park, Ill.

TURRET LATHE OPERATORS 
Must be able to set up and operate 
on aircraft quality parts. Top wages.

Overtime. Ins. Profit sharing. 
QUALITY CONTROL CORP.

7315 W. WILSON 
UN 7-9200 

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiu

WAITRESSES 
Full or part time. 

Good starting salary. 
Company benefits.

Apply in person to Mr. Cornell 
Luncheonette

W. T. GRANT CO. 
599 ROOSEVELT ROAD 

GLEN ELLYN

FACTORY WOMEN 
For general factory assembly work. 

APPLY
30 So. JEFFERSON 

I-st floor.
5 day week, usual benefits, steady.

110 year old firm.
Apply R. STEINER.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ASSEMBLERS 
WIRERS, 

SOLDERERS IN ELECTRONICS 
Experienced desirable, but will train. 

Excellent Company benefits. 
ELECTRO PRODUCTS 

LABORATORIES 
6125 W. HOWARD 

Call 775-5220 
for pick up service at Central 

& Devon Ave. for interview.
An equal opportunity employer

Juos aiškiau pamatyti esą ga
lima rankas ištrynus vandeniu 
ar dar geriau alkoholiu.

Ištyrus 671 vėžio pacientą, 
rasta kad 218 arba 32 nuošimtis 
jų turėjo delnuose tokius augi- 
mėlius. Tačiau ištyrus 685 žmo
nes, kurie delnuose visiškai ke- 
ratozių neturėjo, buvo rasta, 
kad 7 nuošimčiai jų turi vėžį. 
Dėlto, daktarai į keratozes žiū
ri ne kaip į vėžio ženklą, bet 
kaip į reikalą tokį asmenį nuo
dugniai ištirti, ar neturi vėžio.

Jau bus galima gauti 
automobilių leidimus

Chicagos miesto klerkas John 
C. Martin praneša, kad nuo 
trečiadienio, gruodžio 1 dienos, 
klerko ofise, City Hali, kam
barys 107, bus galima gauti sa
vo automobiliams 1966 metų 
leidimo lenteles (licenses). 
Ateinančių metų stikeriai auto
mobiliams turės Chicagos mies
to vėliavos spalvas. Emblemų 
spalvos 1966 metams būsian
čios: automobiliams iki 35 ark
lių jėgos sidabrinės; virš 35 
arklio jėgos mėlynos, vetera
nams — raudonos, o sunkveži
miams geltonos.

Klerkas pataria, jog nenorį 
gaišti ir asmeniškai į Miesto 
valdybą keliauti, gali savo lei
dimą (license) gauti per paštą. 
Reikia klerkui nusiųsti aplika
ciją su čekiu už leidimą tokiu 
adresu: John C. Marcin, City 
Clerk — room 107, City Hall, 
Chicago, Illinois 60602. čekį iš
rašyti miesto kolektoriaus var
du — payable to the City Col
lector.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI «NAUJIENAS”

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas .

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS • 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

THIS IS A RARE RARGAIN!
8 room brick, 1 bath, excel, 

transp. Landscp’d yard. 
Garage.

Near 44th & Hermitage. 
HE 4-8034

TARP WESTERN IR DAMEN par
duodamas 2 butų medinis po 5 kamb., 
3 kamb. cottage kieme, 50 pėdų skly
pas, gazo šildymas, 2 auto garažas.

Tel. PR 8-5861

CICERO
Iš Raudonos Rožės Klubo

Gruodžio pirmąjį penktadienį, 
gruodžio 3 d. nuo 7:30 vai. va
karo Liberty svetainėje, 14th 
Street ir 49th Ct., įvyksta Lietu
vių Raudonos Rožės Klubo prieš- 
metinis susirinkimas. Klubo na
riai gauna pakvietimus atviru
kais, tad be pasiteisinimo priva
lo atsilankyti. Bus renkama klu
bo valdyba ir klubo veiklai rei
kalingos komisijos. Taip gi bus 
aptariama klubo ateitis, kad bū
tų visų narių naudai.

Kaip kitados, taip ir dabar vie
nas bus laimingas — laimės ka
lakutą.

Po susirinkimo bus vaišės ir 
draugiški pasikalbėjimai, kurie 
liečia mus visus. Bus aptaria
mas Balfo vajus, Naujų Metų 
sutikimas ir kitkas. Klubo iždi
ninkas A. B. Petkus turės daug 
ko pasakyti. Tad būkite susirin
kime ir atsiveskite naujų narių. 
Nauji nariai lietuviškoms drau
gijoms tiek reikalingi, kaip se
nam jaunas kraujas!

— SLA kuopos 301 kuopos 
priešmetinis susirinkimas bus šį 
trečiadienį, gruodžio 1 d. 7:30 
vai. vakaro Liberty svetainėje, 
14th St. ir 49 Ct. Pirmiausia 
bus surenkamas narių mokestis. 
Paskui svarbi programa: kuopos 
naujos valdybos rinkimai ir Cen
tro pareigūnų nominacijos.

Svarbu, kad visi būtume ir vi
si atliktume pareigą! K. P. D.

CHARLOTTE, N. C. — Bal
tieji kartu su negrais demonstra
vo protestuodami prieš keturių 
negrų namų bombomis išsprog
dinimą.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė —Už miesto rjbų

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte
lių vonia, židinys, atskiras valgoma
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

.JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -— Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TMJPYMO BONUS
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